
شنبه 16 فروردین 1404
سال چهارم   شماره 752
www.hammihanonline.ir

9
سیاستمداران

ترامپ نمی‏تواند جادو کند
نه به عادی‏سازیبعید است دولت آمریکا در مذاکراتش با روسیه صلحی پایدار را در اوکراین برقرار کند

وزیــر امــور خارجه لبنان در ســخنانی تاکیــد کرد که 
به‏هیچ‏وجه عادی‏ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی 
و مذاکــرات مســتقیم با آن مطرح نیســت. »یوســف 
رجی« وزیر امور خارجه لبنان اظهار داشــت: کشورها 
به مــا اطــاع داده‏اند که اعتمــاد زیادی بــه »جوزف 
عــون« رئیس‏جمهــور و »نواف ســام« نخســت‏وزیر 
لبنان دارنــد، به همین علــت باور دارنــد که کمک‏ها 
و سرمایه‏گذاری‏هایشــان بــه علــت وجود مســئولان 
باکفایت، هدر نخواهد رفت. طبق گزارش سایت شبکه 
روســیا الیوم، رجی درباره بازســازی لبنان هم گفت: 
برای بازســازی و دریافت کمک شــروطی لازم است که 
مهم‏ترین آنها اجرای قطعنامه‏های بین‏المللی است تا 
صلح و ثبات در لبنان برقرار شود. وی افزود: ما با رژیمی 
مواجه هســتیم که توان نظامی بالایی دارد و ما توانایی 
مقابلــه نظامی بــا آن را نداریم؛ بــه همین علت تلاش 
دیپلماتیک انجام می‏دهیم و از دوستان‏مان می‏خواهیم 
اسرائیل را برای عقب‏نشینی از لبنان زیر فشار قرار دهند 

ولی تاکنون این اتفاق نیفتاده است.

حمایت ترامپ از لوپن 
»دونالــد ترامپ« رئیس‏جمهور آمریکا دیــروز از »مارین 
لوپن« یکی دیگر از رهبران راست افراطی اروپا حمایت 
و خواســتار آزادی او شــد؛ این در حالی‏ اســت که این 
نامزد سابق ریاست‏جمهوری فرانسه به اتهام اختلاس 
محکــوم و از تصــدی مناصب سیاســی محروم شــده 
است. دونالد ترامپ در شــبکه اجتماعی خود موسوم 
به »تروث سوشال« حکم دادگاه مارین لوپن رهبر حزب 
»اجتماع ملی« که در پرونده اختلاس مجرم شــناخته 
شــد را »شــکار جادوگر« )کنایه از تعقیــب مغرضانه و 
پرونده‏سازی سیاســی( خواند و نوشت: مارین لوپن را 
آزاد کنیــد. رئیس‏جمهور آمریکا گفت: من مارین لوپن 
را نمی‏شناســم، اما از تلاش‏های سخت‏کوشــانه برای 
ســال‏های زیادی قدردانــی می‏کنم. ترامــپ افزود: او 
شکســت‏هایی را متحمل شد اما به راه خود ادامه داد و 
حالا، درست پیش از ]دستیابی به[ یک پیروزی بزرگ، 
او را بــه خاطــر اتهامی جزئی که به احتمــال زیاد هیچ 
اطلاعی از آن نداشــته است، محکوم می‏کنند. به نظر 

من این یک اشتباه »حسابداری« است.

اسرائیل تهدیدی منطقه‏ای است
وزارت امــور خارجه ترکیه در پی حمــات هوایی رژیم 
صهیونیستی به سوریه این رژیم را »تهدیدی منطقه‏ای« 
خوانــد که ایجــاد آشــوب کرده و بــه تروریســم دامن 
می‏زند. وزارت امور خارجه ترکیه در پی حملات هوایی 
رژیم صهیونیســتی به ســوریه، این رژیــم را »تهدیدی 
منطقــه‏ای« خواند. پنجشنبه‏شــب نیــز هواپیماهای 
رژیم صهیونیستی حملات گســترده‏ای به پایگاه‏های 
هوایی در حماه و »تــی-۴« در حمص، همچنین یک 
مرکز تحقیقاتــی در دمشــق انجام دادنــد. همچنین 
گزارش‏هایــی از حمــات هوایــی و توپخانــه‏ای رژیم 
اشغالگر در جنوب ســوریه منتشر شده است. به گفته 
منابع مطلع رادیو »ارتش اســرائیل«، یکــی از اهداف 
ایــن حمله، ارســال پیامی به ترکیه مبنــی بر غیرقابل 
قبول بودن افزایش حضور نظامی این کشور در سوریه 
بوده است. خبرگزاری ریانووستی با انتشار این مطلب 
گزارش داد کــه وزارت خارجه ترکیه در بیانیه‏ای اعلام 
کرد: اسرائیل با حملات خود به تمامیت ارضی و وحدت 
ملی کشورهای منطقه، به بزرگ‏ترین تهدید امنیتی برای 

منطقه ما تبدیل شده است. 

چندانــی صورت نداد و مســکو نیز هیچ کمکی برای حل مشــکلات 
اقتصادی پکن ارائه نکرده است. با این اوصاف، عجیب است که وزیر 
امور خارجه چین حتی نیاز به ذکر این نکته را احســاس کرد که این 
دو کشور هرگز نمی‏توانند دشمن یکدیگر باشند. اگر این رابطه از نظر 
استراتژیک مستحکم باشد، بنابراین به‏طور طبیعی دشمنی باید یک 
مســئله غیرمعمول باشد. بنابراین، این دو کشور همیشه باید بتوانند 
به یکدیگر کمک کنند. اینکه پکن احســاس می‏کند نیاز به بیان این 
موضوع دارد، نشان‏دهنده نگرانی‏هایش در مورد نیات روسیه است. 
چین به یاد دارد که چگونه در دهه 1970 با ایالات متحده متحد شد 
و این اقدام تا چه حد اتحاد جماهیر شــوروی و بلوک شرق را تضعیف 

کرد. 
پکــن در درک اهداف روســیه و خطرات ناشــی از آن منافع حیاتی 
دارد. بنابراین جای تعجب نیست که وانگ و لاوروف در مورد موضوعاتی 
مانند شبه‏جزیره کره، برنامه هسته‏ای ایران و آسیای مرکزی - مناطقی 
که آنها در دهه‏های اخیر منافع مشــترکی دارند و همکاری داشته‏اند – 
گفت‏وگــو کردند. اما پکن می‏داند که اگر روابط آمریکا و روســیه بهبود 
یابد، مسکو در این زمینه‏ها با واشنگتن همکاری بیشتری خواهد کرد 

و اهرم فشار چین بر ایالات متحده را تضعیف خواهد کرد.
چیــن می‏داند که باید مذاکره کند، اما از موضع ضعف نمی‏تواند 
این کار را انجام دهد. ســوال این اســت که چــه اهرمی می‏تواند به 
دســت آورد. این همان جایی اســت کــه تمرینات نظامــی فزاینده 
چین خود را نشــان می‏دهند. این مانورهــا هدف دوگانه‏ای را دنبال 
می‏کنند: ایــن مانورها قدرت‏ چین را در ســطح بین‏المللی نشــان 
می‏دهند و به شــی‏جین‏پینگ کمک می‏کنند تا فشارهای داخلی را 
درســت زمانی که موقعیت اســتراتژیک چنین در مسیر افول است، 
مدیریت کند.  شــی از مقامات چینی خواســته است که در بحبوحه 
تشدید جنگ تجاری با ایالات متحده »آرام بمانند«، زیرا می‏داند که 
پکن باید بــه دقت واکنش خود را برای جلوگیری از عمیق‏تر شــدن 
مشــکلات اقتصادی – به‏ویژه در شرایطی که با سقوط بازار مسکن و 
کاهش تورم دســت و پنجه نــرم می‏‏کند - تنظیم کند. در عین حال، 
شــی باید کنترل خود را بر مســائل داخلی نیز حفظ کند؛ خصوصاً 
زمانــی که او مشــغول پاکســازی حزب کمونیســت چیــن و ارتش 

آزادیبخش خلق است. 
تناوب و افزایش روزافزون مانورهای نظامی - چه مانورهای شلیک 

مستقیم در دریای تاسمان در نزدیکی استرالیا و نیوزیلند یا محاصره 
ســاختگی تایوان - به منظور نشان دادن این تصمیم است. مخاطب 
چینی‏ها فقط واشــنگتن نیســت. رسانه‏ها و روشــنفکران غربی نیز 
مخاطب چینی‏ها به حساب می‏آیند. پکن می‏داند که نهاد اطلاعاتی 
ایالات متحده می‏توانــد توانایی‏های واقعی نظامی تهاجمی چین را 
به دقت ارزیابی کند و توانایی چین برای فشار مستقیم بر کاخ سفید 
را محــدود کنــد.  در عوض، هدف چین شــکل دادن به گفتمانی در 
رســانه‏های غربی اســت چراکه در غرب، عقل متعارف به این نتیجه 
رســیده است که چین قادر اســت به تایوان حمله کند. این روایت به 
نوبه خود فشــار بر دولــت ترامپ را افزایش می‏دهــد و به طور بالقوه 
اقدامــات دولت ترامــپ را تعدیل می‏کند و موقعیــت مذاکره پکن را 
تقویــت می‏کند. چین هزینه تهاجم نظامی واقعــی به تایوان را درک 
می‏کند. هــر اقــدام تهاجمی فقط اقتصاد شــکننده چیــن را بدتر 
می‏کنــد. در حــال حاضر، اســتراتژی چین براســاس جنــگ روانی 
پیش می‏رود. چین نمایش قدرت می‏دهــد؛ درحالی‏که از رویارویی 

مستقیمی که توان تحمل آن را ندارد، اجتناب می‏کند.
ترجمه: آریا صدیقی

زیردریایی‏های بالستیک کلاس Borei-A روسیه در آب‏های 
قطب شــمال مجهز به موشــک‏های بالســتیک قاره‏پیمای 
Bulava هستند که می‏توانند چندین کلاهک هسته‏ای حمل 
کنند. این زیردریایی‏ها مدام در حال گشت‏زنی هستند. این 
زیردریایی‏ها برای پرتاب موشک از زیر یخ‏های قطبی طراحی 
شده‏اند. این سامانه‏ها در کنار هم، قابلیت‏های حمله اولیه و 

ثانویه روسیه را افزایش می‏دهند.
در مقابــل، ناتو و ایالات متحده بــرای تقویت حضور خود 
در قطب شمال موضع محتاطانه‏تری اتخاذ کرده‏اند. الحاق 
فنلاند و سوئد به ناتو ردپای این ائتلاف را در شمال گسترش 
داده اســت اما زیرســاخت‏های نظامی ریشــه‏دار روسیه در 
این منطقه موجب می‏شــود که توانایی‏های غرب به وضوح 
ضعیف‏تر به نظر برســند. رزمایش‏های ایالات متحده و ناتو، 
ماننــد »واکنــش ســرد 2022«، قدمی رو به جلــو در مقابل 
گســترش نفوذ روسیه بود، اما این فعالیت‏ها همچنان بسیار 
پراکنده‏تر از روسیه اســت. پایگاه فضایی پیتوفیک گرینلند 
)پایگاه هوایی سابق تول( که با رادار هشدار اولیه پیشرفته ارتقا 
یافته اســت، همچنان برای دفاع موشکی و نظارت بر قطب 
شمال حیاتی است. به همین دلیل است که ترامپ تا این حد 

بر اهمیت استراتژیک گرینلند اصرار دارد. این رادار آسمان را 
بابت موشک‏های پرتاب‏شده از دریا یا موشک‏های قاره‏پیما را 
که بر فراز قطب پرواز می‏کنند اسکن می‏کند و لایه‏ای کلیدی 
از سپر NORAD را برای آمریکای شمالی تشکیل می‏دهد. 
حدود 150 پرسنل نیروی فضایی ایالات متحده در تمام طول 
سال در پیتوفیک مســتقر هستند. تبدیل رسمی این پایگاه 
به پایگاه نیروی فضایی در ســال 2023، اهمیت روزافزون آن 
را به‏عنوان پایگاه جاسوسی قدرت‏های جهانی برای نفوذ در 
قطب شمال برجسته کرده است. بدیهی است که این اولین 
بار نیست که ایالات متحده تا این حد بر اهمیت این پایگاه و 
گرینلند تاکید می‏کند. در سال 2019، ترامپ به دلیل اهمیت 
استراتژیک و پتانسیل منابع ارزشمند گرینلند، علاقه خود را 
برای تصاحب این جزیره - که از نظر فنی یک قلمرو خودمختار 
متعلق به دانمارک اســت - ابراز کرده بود. ابراز علاقه او باعث 
تشــدید تنش‏های ژئوپلیتیکی پیرامون قطب شــمال شد و 
ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور روســیه در آن زمان نســبت به 
گســترش نفوذ ناتو در منطقه قطب شمال ابراز نگرانی کرده 
و حضور ایالات متحده در گرینلند را یک تهدید تلقی کرد. با 
این حال، در نهایت، در واکنش به تشدید تنش‏ها و حفظ ثبات 

استراتژیک، ایالات متحده و روسیه معاهده استارت جدید را 
در فوریه سال 2021 به مدت پنج سال دیگر تا 5 فوریه 2026 
تمدید کردند. این تمدید، محدودیت‏های قابل راستی‏آزمایی 
این معاهده را در مورد زرادخانه‏های هسته‏ای راهبردی مستقر 
در هــر دو کشــور حفظ کرد. با ایــن حال، در ســال 2023، 
روســیه اعلام کرد که مشــارکت خود را در این معاهده تعلیق 
می‏کند و سپس حضور نظامی خود را در قطب شمال تشدید 
کرد. اخیراً، رئیس‏جمهور روســیه اعلام کرده که مخالفتی با 
»تصاحب« گرینلند توسط ایالات متحده ندارد. هرچند اگر 
هم چنین اقدامی از سوی آمریکا صورت بگیرد، باید گفت که 
چنین اقدامی بازتاب اقدامات توسعه‏طلبانه روسیه در اوکراین 

است.
اما تمایل ترامپ برای تصاحب گرینلند با انتقاد شدید اروپا 
مواجه شد؛ البته این انتقاد آنقدرها هم شدید نبود. درحالی‏که 
مقامات دانمارکی مخالفت شدید خود را با این موضع ترامپ 
ابراز کردند، ســایر کشورهای اروپایی نســبتاً ساکت ماندند. 
گویی آنها به‏طور کامل نمی‏دانستند چه تحولی در حال وقوع 
اســت. اگر واکنش اروپایی‏ها را با حمله روســیه به اوکراین با 
موضع آمریکا در خصوص تصاحب گرینلند مقایســه کنید، 
به وضوح می‏بینید که اروپایی‏ها در خصوص گرینلند بسیار 

ساکت بوده‏اند. 
مســکو در واکنش به ابراز علاقه مجدد ترامپ بر تصاحب 
گرینلند در تاریخ 27 مارس گفت که آماده دفاع از منافع خود 
در قطب شــمال اســت. در همان زمان، رهبران اروپایی با رد 
درخواست روســیه برای حمایت از بخش کشاورزی به‏عنوان 
شــرط اجرای آتش‏بس در بنادر دریای سیاه و زیرساخت‏های 
انــرژی، تصریح کردند کــه تحریم‏های بانکی روســیه را لغو 
نخواهند کرد. اگرچه ترامپ پیشــنهاد کرد که ایالات متحده 
ممکن است کمک به بخش کشاورزی روسیه را در نظر بگیرد 
و حتی تــا آنجا پیش رفت کــه گفت تحریم‏هــا غیرقابل لغو 
نیســتند اما واقعیت این است که هر تغییر مهمی به رضایت 
اروپا بستگی دارد. دلیلش این است که مقر سوئیفت - که یک 
سیستم پیام‏رسان مالی جهانی است - در بروکسل واقع شده 

است و براساس قوانین اروپا فعالیت می‏کند. 
بی‏میلی اتحادیه اروپا برای پاســخگویی به خواسته‏‏های 
روســیه ممکن اســت با تهدیدهای ترامپ برای اعمال تعرفه 
بر صــادرات اتحادیه اروپا به ایالات متحده نیز مرتبط باشــد. 
انگلیس که به‏طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شده است نیز 
مجبور است که تعرفه‏ها بر صنعت خودروسازی خود را تحمل 
کند. شاید به همین دلیل باشد که اتحادیه اروپا و انگلیس در 
تاریخ 27 مارس، نه‏تنها اعلام کردند که تحریم‏های روسیه را 
لغو نخواهند کرد، بلکه حتی ممکن است بر تحریم‏های فعلی 
روســیه نیز بیافزایند. احتمال دیگر نیز این اســت که بیانیه 
اتحادیه اروپا و انگلیس با موضع‏گیری ایالات متحده و روسیه 
در قطب شمال، آن‏هم درســت زمانی که اروپا خود را در یک 

محیط پرتنش می‏بیند، مرتبط باشد.
همه ایــن رخدادهــا، در جریــان بــودن داینامیک‏های 
پیچیده‏ای را بر روی صفحه شــطرنج قدرت‏های بزرگ نشان 
می‏‏دهد. بر روی این صفحه‏ شطرنج، مواضع عجیب ترامپ، 
احتیاط اروپا، و قاطعیت انگلیس، به صورت مجموع در کنار 
هم واکنش گســترده‏تر به اقدامات روسیه در اوکراین و قطب 
شمال را شــکل می‏دهند. در این بازی پیچیده، ظاهرا آنچه 
که هر روز بیشــتر از دیروز آشــکار می‏شود این است که بعید 
اســت نتیجه مذاکرات روســیه و آمریکا به یک صلح پایدار در 
اوکراین ختم شــود. بلکه صرفاً در بهترین حالت می‏تواند به 
یک آتش‏بس شکننده که در چارچوب آن درگیری‏ها مدیریت 
شده و به حال تعلیق درخواهد آمد، ختم شود و این آتش‏بس 
مســتعد فروپاشی خواهد بود. تنها راه رسیدن به صلح پایدار 
در اوکراین این است که داینامیک‏های پیچیده‏ای که در بالا 
ذکر شد در یک نقطه با هم به تلاقی برسند و رویکردی جامع 
از دل آن خارج شــود. حال ســوال بزرگ این است که آیا این 
تعلیق موقت درگیری می‏تواند به وضعیت پایدار برســد و اگر 
قرار باشــد به پایداری برسد چقدر طول خواهد کشید؟ روی 
دیگر سکه نیز این است که این تعلیق موقت، بار دیگر به یک 

نقطه اشتعال و انفجار تنش ختم شود. 

بی‏میلی اتحادیه اروپا 
برای پاسخگویی به 
خواسته‏‏های روسیه 

ممکن است با 
تهدیدهای ترامپ 

برای اعمال تعرفه بر 
صادرات اتحادیه اروپا 

به ایالات متحده نیز 
مرتبط باشد. انگلیس 

که به‏طور رسمی از 
اتحادیه اروپا خارج 

شده است نیز مجبور 
است که تعرفه‏ها بر 
صنعت خودروسازی 
خود را تحمل کند. 
شاید به همین دلیل 

باشد که اتحادیه 
اروپا و انگلیس در 
تاریخ 27 مارس، 
نه‏تنها اعلام کردند 

که تحریم‏های روسیه 
را لغو نخواهند کرد، 

بلکه حتی ممکن 
است بر تحریم‏های 

فعلی روسیه نیز 
بیافزایند. احتمال 

دیگر نیز این است که 
بیانیه اتحادیه اروپا و 

انگلیس با موضع‏گیری 
ایالات متحده و روسیه 
در قطب شمال، آن‏هم 
درست زمانی که اروپا 
خود را در یک محیط 
پرتنش می‏بیند، مرتبط 

باشد


